
Pubblicata sul profilo del committente ai sensi art. 29 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. in data 03/07/2019 

 
 
 

Comune di Bassano del Grappa 
 

 DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 

Registro 
Unico 

1127 / 2019 
 

Area A4 - Lavori Pubblici, Viabilità e Protezione Civile 

 
OGGETTO: LP_2017_31 IMPIANTI SPORTIVI: CAMPO DA RUGBY TRIBUNA E 

LOCALI – MESSA A NORMA PER PREVENZIONE INCENDI. 
AGGIUDICAZIONE LAVORI ALLA DITTA SIT IMPIANTI SRL 
UNIPERSONALE DI POMIGLIANO D’ARCO (NA) E 
RIDETERMINAZIONE DEL QUADRO ECONOMICO. CUP: 
I71E17000420006 - CIG: 7885553431. 

 
IL   D I R I G E N T E 

 
Premesso che: 
- con deliberazione di Giunta Comunale n. 443 del 28/12/2018, è stato approvato il progetto esecutivo dei 
lavori di “LP_2017_31 IMPIANTI SPORTIVI: CAMPO DA RUGBY TRIBUNA E LOCALI - MESSA A 
NORMA PER PREVENZIONE INCENDI” - CUP I71E17000420006 redatto dalla società ViTre Studio 
S.r.l. di Thiene (VI), in data dicembre 2018, che prevede un importo di progetto di complessivi € 95.000,00 di 
cui € 70.000,00 per lavori a base d’appalto compresi oneri sicurezza cantiere di € 2.000,00 ed € 25.000,00 per 
somme a disposizione della stazione appaltante; 
- con determinazione a contrarre n. 2343 del 28/12/2018 è stata indetta, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett b) 
del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., la procedura negoziata per l’affidamento dei lavori in argomento ed è stato 
approvato lo schema di avviso di indagine di mercato e il modello di istanza di manifestazione d’interesse, per 
l’individuazione degli operatori economici da invitare alla procedura negoziata stessa;  
- con la medesima determinazione è stata prenotata la spesa complessiva di € 95.000,00 come segue, giusta 
deliberazione di Giunta Comunale n. 443 del 28/12/2018: 

 € 78.987,50 al capitolo 490663 (1.05.2.0202) del bilancio di previsione esercizio finanziario 2018, 
finanziato con fondi propri di bilancio; 

 € 16.012,50 al capitolo 490663 (1.05.2.0202) del bilancio di previsione esercizio finanziario 2018, 
finanziato con fondi propri di bilancio; 

- in data 28/12/2018 è stato pubblicato all’Albo Pretorio On Line, sul sito internet del Comune di Bassano del 
Grappa e sul sito internet del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti – Servizio Contratti Pubblici 
apposito avviso per la ricezione delle manifestazioni di interesse per la partecipazione alla procedura negoziata 
di cui all’art. 36, comma 2, lett. b) del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. per l’affidamento dei lavori di cui all’oggetto; 
- entro il termine stabilito sono pervenute n. 36 manifestazioni d’interesse;  
- a seguito delle operazioni di sorteggio di cui al verbale del 15/04/2019, sono stati individuati n. 10 operatori 
economici da invitare alla procedura negoziata per l’affidamento dei lavori in questione;  
- con determinazione dirigenziale n. 728 del 30/04/2019, è stata approvata la documentazione di gara per 
l’espletamento della procedura in argomento; 
- in data 30/04/2019, le ditte estratte sono state invitate a presentare la loro migliore offerta ed è stato fissato 
nel giorno 16/05/2019 ore 12.15 il termine ultimo per la presentazione delle offerte; 
- entro il termine di scadenza per la presentazione delle offerte, sono pervenute n. 4 offerte, e precisamente, in 
base all’ordine di arrivo: 
 

PLICO 
N. 

PROT. E DATA 
PRESENTAZIONE 

OFFERTA 
RAGIONE SOCIALE SEDE PROV. C.F. 

1 37393 del 16/05/2019 IMPELTEC SRLS THIENE (VI) 04072740246 

2 37449 del 16/05/2019 
SIT IMPIANTI SRL 
UNIPERSONALE 

POMIGLIANO D'ARCO  (NA) 05781531214 

3 37513 del 16/05/2019 DAF SRL SCAFATI (SA) 04606420653 

4 37521 del 16/05/2019 FAGAN IMPIANTI ELETTRICI CAMPO SAN MARTINO (PD) 03793610282 

 



Pubblicata sul profilo del committente ai sensi art. 29 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. in data 03/07/2019 

 
SRL 

 
Visto il verbale del Seggio di gara della seduta pubblica del 20/05/2019 dal quale si evince l’iter della 
procedura di gara e l’esito della stessa; 
 
Preso atto che, in base alle risultanze di gara assunte in applicazione del criterio del prezzo più basso ex art. 95, 
comma 4, lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016 e secondo le modalità indicate nel disciplinare di gara, è stata 
formulata proposta di aggiudicazione nei confronti dell’operatore economico SIT IMPIANTI SRL 
UNIPERSONALE avente sede legale in via Madre Teresa di Calcutta, 2 – 80038 Pomigliano d’Arco (NA), 
che ha offerto un ribasso del 25,45%, per un importo di aggiudicazione pari ad € 50.694,00 oltre oneri 
sicurezza cantiere di € 2.000,00 per un importo complessivo di € 52.694,00 oltre iva 10%; 
 
Atteso che l’offerta è stata ritenuta congrua dal RUP, come da nota prot. n. 47229 del 19/06/2019 agli atti;  
 
Preso atto che spetta alla Stazione Appaltante provvedere all’aggiudicazione, previa verifica della proposta di 
aggiudicazione ai sensi dell’art. 33, comma 1 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 
 
Atteso che l’aggiudicazione diventa efficace, ai sensi dell'art. 32, comma 7 del D. Lgs. 50/2016, una volta 
effettuate le verifiche del possesso dei requisiti generali e speciali di cui agli artt. 80 e 83 del D. Lgs. n. 50/2016 
e s.m.i. in capo all’offerente cui si è deciso di affidare l’appalto; 
 
Preso atto che è stata espletata la verifica del possesso dei suddetti prescritti requisiti e che la stessa ha avuto 
esito positivo;  
 
Ritenuto, pertanto, opportuno procedere all’affidamento dei lavori di LP_2017_31 IMPIANTI SPORTIVI: 
CAMPO DA RUGBY TRIBUNA E LOCALI - MESSA A NORMA PER PREVENZIONE INCENDI” - 
CUP I71E17000420006 per l’importo complessivo di € 52.694,00, oltre iva 10%; 
 
Riscontrato che la somma di € 52.694,00 oltre iva 10% per un totale di € 57.963,40 trova copertura finanziaria 
al capitolo 490663 del bilancio di previsione esercizio finanziario 2019; 
 
Precisato che, entro i cinque giorni successivi all’adozione del presente provvedimento, si provvederà alla 
comunicazione dell’aggiudicazione all'aggiudicatario, al concorrente che segue nella graduatoria e a tutti i 
candidati che hanno presentato un’offerta ammessa in gara, ai sensi dell’art. 76 comma 5 del D. Lgs. n. 
50/2016 e s.m.i., con l’indicazione del termine dilatorio per la stipulazione del contratto; 
 
Preso atto che, ai sensi dell’art. 32, comma 9 del D. Lgs. n. 50/2016, trattandosi di affidamento effettuato ai 
sensi dell’art. 36, comma 2, lett b), non si applica il termine dilatorio per la stipulazione del contratto; 
 
Dato atto che: 

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 92 del 20 dicembre 2018 è stato approvato il bilancio di 
previsione per gli esercizi finanziari 2019-2020-2021;  
- con deliberazione di Giunta Comunale n. 48 del 26/02/2019 è stato approvato il Piano Esecutivo di 

Gestione 2019 – 2021; 
 

Visti:  

- il D. Lgs. 18/04/2016 n. 50; 

- il D.P.R. n. 207 del 05.10.2010 - Regolamento di esecuzione ed attuazione del D. Lgs. n. 163/2006, 
per quanto rimasto in vigore durante il periodo transitorio; 

- il D. Lgs. 18/08/2000 n. 267;  

- l’art. 39 “Competenza dei Dirigenti” dello Statuto Comunale approvato con deliberazione di Consiglio 
Comunale n. 73 del 14/07/2003, modificato con successiva deliberazione di Consiglio Comunale n. 53 del 
20/06/2013;  

- il decreto del Sindaco prot. n. 9535 del 5/2/2019 con il quale è stato conferito l’incarico di direzione 
dell’Area 4^ all’Ing. Walter Stocco;  

- il decreto del Sindaco prot. n. 52482 del 24/07/2018 avente ad oggetto “Sostituzione in caso di 
assenza o impedimento dei dirigenti”; 

- la delibera di Giunta Comunale n. 251 del 16/10/2012 “indirizzo forma contratti d’appalto aventi ad 
oggetto lavori pubblici, servizi e forniture”  



Pubblicata sul profilo del committente ai sensi art. 29 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. in data 03/07/2019 

 
- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 17 del 30/01/2018 avente ad oggetto “Piano triennale di 

prevenzione della corruzione ai sensi della Legge n. 190/2012. Aggiornamento annualità 
2018/2019/2020; 

 
D E T E R M I N A 

 
1) di prendere atto e approvare il verbale del seggio di gara del 20/05/2019 allegato al presente provvedimento 
del quale forma parte integrante e sostanziale, dal quale risulta formulata proposta di aggiudicazione nei 
confronti dell’operatore economico SIT IMPIANTI SRL UNIPERSONALE avente sede legale in via Madre 
Teresa di Calcutta, 2 – 80038 Pomigliano d’Arco (NA), che ha offerto un ribasso del 25,45%, per un importo 
di aggiudicazione pari ad € 50.694,00 oltre oneri sicurezza cantiere di € 2.000,00 per un importo complessivo 
di € 52.694,00 oltre iva 10%; 
 
2) di aggiudicare i lavori di LP_2017_31 IMPIANTI SPORTIVI: CAMPO DA RUGBY TRIBUNA E 
LOCALI - MESSA A NORMA PER PREVENZIONE INCENDI alla ditta SIT IMPIANTI SRL 
UNIPERSONALE avente sede legale in via Madre Teresa di Calcutta, 2 – 80038 Pomigliano d’Arco (NA), 
per un importo di aggiudicazione pari ad € 50.694,00 oltre oneri sicurezza cantiere di € 2.000,00 per un 
importo complessivo di € 52.694,00 oltre iva 10%; 
 
3) di impegnare a favore della ditta SIT IMPIANTI SRL UNIPERSONALE avente sede legale in via Madre 
Teresa di Calcutta, 2 – 80038 Pomigliano d’Arco (NA) – c.f. e p.i. 05781531214, l’importo di € 52.694,00 
compresi oneri sicurezza cantiere, oltre iva 10% per un totale complessivo di € 57.963,40 con imputazione al 
capitolo 490663 (cod. min. 1.05.2.0202) del bilancio di previsione esercizio finanziario 2019, finanziato con 
fondi propri di bilancio (nuovo impegno da impegno padre n. 1261/2_2019) - CUP: I71E17000420006 - CIG: 
7885553431; 
 
4) di impegnare l’importo di € 1.400,00 per le prestazioni di cui all’art. 113 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. con 
imputazione al capitolo 490663 (cod. min. 1.05.2.0202) del bilancio di previsione esercizio finanziario 2019, 
finanziato con fondi propri di bilancio (nuovo impegno da impegno padre n. 1261/2_2019); 
 
5) di approvare, a seguito dell’aggiudicazione disposta con il presente provvedimento e delle imputazioni di 
spesa di cui ai punti precedenti, la rideterminazione del quadro economico dell’intervento denominato 
LP_2017_31 IMPIANTI SPORTIVI: CAMPO DA RUGBY TRIBUNA E LOCALI - MESSA A NORMA 
PER PREVENZIONE INCENDI, destinando l’importo derivante dal ribasso d’asta all’incremento delle 
spese del quadro economico dell’intervento che rimane, pertanto, confermato in complessivi € 95.000,00, e 
precisamente: 
 

LP_2017_31 IMPIANTI SPORTIVI 
CAMPO DA RUGBY TRIBUNA E LOCALI - 

MESSA A NORMA PER PREVENZIONE 
INCENDI - CUP I71E17000420006 

progetto 
esecutivo 

aggiudicazione capitolo  
quote 

impegno  
 

impegno_esigibilità 
pagamenti 

impegno 
residuo 

A LAVORI                

1 
Lavori in appalto - SIT IMPIANTI SRL - 
det __ del _____ CIG 7885553431 

68.000,00 50.694,00           

2 
Oneri della sicurezza - SIT IMPIANTI 
SRL - det __ del _____ CIG 
7885553431 

2.000,00 2.000,00           

  TOTALE LAVORI 70.000,00 52.694,00 490663 52.694,00 
nuovo da padre 

1261/2_2019 
  52.694,00 

B SOMME A DISPOSIZIONE               

1 
IVA sui lavori 10% - SIT IMPIANTI SRL 
- det __ del _____ CIG 7885553431 

7.000,00 5.269,40 490663 5.269,40 
nuovo da padre 

1261/2_2019 
  5.269,40 



Pubblicata sul profilo del committente ai sensi art. 29 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. in data 03/07/2019 

 

2 
Spese tecniche per incarico 
professionale - ViTre Studio srl - det 
949 del 29/06/2018 ZA723DD0AE 

16.012,50 16.012,50 490663 16.012,50 1261/1_2019 7.930,00 8.082,50 

3 Incentivi - det __ del _____  1.400,00 1.400,00 490663 1.400,00 
nuovo da padre 

1261/2_2019 
  1.400,00 

4 
Imprevisti e arrotondamenti 
(somme a disposizione dell'opera) 

587,50 19.624,10 490663 19.624,10 padre 1261/2_2019   19.624,10 

  TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 25.000,00 42.306,00           

  TOTALE PROGETTO 95.000,00 95.000,00   95.000,00   7.930,00 87.070,00 

 
6) di stabilire in € 8.141,23 (10% dell’importo contrattuale, aumentato per ribasso superiore al 20%, ridotto del 
50% in quanto in possesso di certificazione del sistema di qualità) l’importo della cauzione definitiva a garanzia 
dell’adempimento di tutte le obbligazioni del contratto e del risarcimento dei danni derivanti dall’eventuale 
inadempimento delle obbligazioni stesse, ai sensi dell’art. 103 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;  
 
7) di stabilire, ai sensi dell’art. 103 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., dell’art. 11 del Disciplinare di Gara, per 
l’assicurazione della responsabilità civile dell’appaltatore e per i danni conseguenti alla conduzione dei lavori, le 
seguenti somme:  

 polizza assicurativa stipulata nella forma "Contractors All Risks" (C.A.R.) che tenga indenne la 
Stazione appaltante da tutti i rischi di esecuzione con somma assicurata quantificata in € 52.694,00 per 
lavori relativi all’opera che si andrà a realizzare; 

 polizza assicurativa a garanzia della responsabilità civile per danni causati a terzi nell’esecuzione dei 
lavori: la somma assicurata è pari a € 500.000,00. 

 
8) di provvedere, entro i cinque giorni successivi all’adozione del presente provvedimento, alla comunicazione 
dell’aggiudicazione definitiva: all’aggiudicatario, al concorrente che segue nella graduatoria e a tutti i candidati 
che hanno presentato un’offerta ammessa in gara, ai sensi dell’art. 76, comma 5 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.,  
 
9) di stabilire che, ai sensi dell’art. 32, comma 14 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., trattandosi di affidamento a 
seguito di procedura negoziata, il contratto è stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio 
consistente in un apposito scambio di lettere; 
 
10) di disporre, altresì, la consegna, al prestatore affidatario dell’appalto, dell’indirizzo URL del sito del 
Comune ove è pubblicato e reperibile, all’interno della sezione “Amministrazione trasparente”, il codice di 
comportamento integrativo dei dipendenti pubblici, approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 331 
del 17/12/2013, in conformità a quanto disposto dal DPR 62 del 16/04/2013 recante principi e obblighi la 
cui violazione costituisce causa di risoluzione del rapporto contrattuale con il fornitore, così come stabilito 
dall’art. 2 comma 3 del citato DPR; 
 
11) di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è il dott. geom. Diego Pozza dell’Area IV Lavori 
Pubblici. 
 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

 Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000; 

 Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria come da allegata 
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni 
Osservazioni al parere di regolarità contabile:    



Pubblicata sul profilo del committente ai sensi art. 29 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. in data 03/07/2019 

 
 

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO 

   BILANCIO 2019 

  1261/2 impPADRE 

U sub1261/3 ditta 

U sub1261/4art113 

 
Firmato digitalmente  il 02/07/2019 da Francesco Benacchio / INFOCERT SPA valida dal 
02/11/2016 10:50:15 al 02/11/2019 01:00:00 - Firmato digitalmente  il 02/07/2019 da STOCCO 
WALTER / INFOCERT SPA valida dal 28/11/2018 12:44:33 al 28/11/2021 01:00:00 -  
 
. 
 
Pubblicata all'Albo Pretorio dal 02/07/2019 al 17/07/2019 
 


